Estado do Amapá

Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal

Gabinete do Vereador NILDO RODRIGUES – UNIÃO BRASIL

INDICAÇÃO Nº          / 2025 - CMS

O Vereador NILDO RODRIGUES – UNIÃO BRASIL, e que a este subscreve,

vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano

Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao EXCELENTISSÍMO

SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, CLÉCIO LUÍS.

SOLICITA:

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ,

CLÉCIO LUÍS, SOLICITAMOS A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO RAMAL DO

CINCO CHAGAS, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE SANTANA NA COMUNIDADE

QUILOMBOLA CINCO CHAGAS DO MATAPI.

JUSTIFICATIVA

Com os meus cumprimentos, venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Excelência, pelos relevantes serviços prestados em nosso
Município e no Estado do Amapá como Governador, motivo que nos leva ao
inquestionável reconhecimento da importância de tê-lo como Governador do
Estado do Amapá.
            Ressalto finalmente que o ramal da Comunidade Quilombola Cinco
Chagas necessita da pavimentação asfáltica, com a presente indicação, solicito
que o Governo Estadual tome as providências necessárias para o asfaltamento
do referido ramal. Esta é uma via de extrema importância para a região, sendo
utilizada por moradores, trabalhadores e produtores rurais. A ausência de
pavimentação asfáltica causa sérios problemas, como: dificuldades no tráfego,
impacto na economia e risco para a segurança. A pavimentação do ramal do
Cinco Chagas trará diversos benefícios para a população e para toda a região.
Diante da relevância da pavimentação, solicito que o Governo Estadual tome as
medidas necessárias para que esta via seja asfaltada o mais breve possível.

PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, EM 04 DE JUNHO DE 2025.

     VER. NILDO RODRIGUES
                   UNIÃO BRASIL